1

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ

CONSELHO DO CAMPUS UNIVERSITÁRIO PROF
a

CINOBELINA ELVAS
Av. Manoel Gracindo, km 01 -  Planalto Horizonte - 64900-000 – Bom Jesus – PI.

Homepage: www.ufpi.br/bomjesus  - E-mail: conselho.cpce@ufpi.edu.br  Fone: (89)3562-1505

MINUTA DA ATA DA TRIGÉSIMA TERCEIRA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO CONSELHO DO CAMPUS PROFª 1
CINOBELINA ELVAS 2

               As quatorze horas e trinta minutos do dia vinte e cinco de novembro do ano de dois mil e vinte, na Cidade de 3
Bom Jesus (PI), através de videoconferência, atendendo a Resolução Nº 015/2020 – CONSUN, sob a presidência do 4
Diretor, Professor Doutor Stélio Bezerra Pinheiro de Lima, realizou-se a Trigésima Terceira Reunião Extraordinária do 5
Conselho de Campus. Manifestaram sua presença os (as) Conselheiros (as): Angela Camila Orbem Menegatti, Antônio 6
Augusto Nascimento Machado Júnior, Antônio Carlos Ferraz Filho, Francisco Rodolfo Júnior, Francisco Wderson Araujo 7
de Sousa, Pâmela Torres Michelette (Representando o Cons. Fernando Muratori Costa), Iuri de Araújo Moreira, Larissa 8
de Oliveira Fontes, Luciana Barboza Silva, Luis Ricardo Romero Arauco, Manoel Lopes da Silva Filho, Márcio da Silva 9
Costa, Marcos Jácome de Araújo, Marcus Vinicius Beserra dos Santos, Maria do Socorro Pereira da Silva, Paulo Rodrigo 10
Ramos Xavier Pereira, Rodolfo Molinário de Souza, Ronie Silva Juvanhol, Silvokleio da Costa Silva e Wagner Costa 11
Lima. Encaminharam justificativas de ausência, os (as) Conselheiros (as): Bernadete Maria Coelho Freitas, Cácio Luiz 12
Boechat, Everaldo Moreira da Silva, Tiago Dias da Silva Neto e Viviany Lúcia Fernandes dos Santos. Com a palavra, o 13
Senhor Presidente deu início à sessão. EXPEDIENTE: foi colocada em votação a ata da Nonagésima Primeira Reunião 14
Ordinária, enviada, antecipadamente, a todos/as os/as Conselheiros/as a qual foi aprovada por maioria, registrando-se 15
uma abstenção. Com a palavra, o Senhor Presidente fez saber que, por ser esta a segunda reunião no mesmo mês, 16
fazia-se necessário que fosse extraordinária. ORDEM DO DIA: Processo Nº 23111.002605/2020-53  (Retorno à pauta); 17
Assunto: Solicita Prorrogação de Afastamento; Interessada: Profª Ma. Camila Arrivabene Neves; Relator: Cons. 18
Silvokleio da Costa Silva. Com a palavra, o relator apresentou a matéria informando tratar-se de “Prorrogação de 19
Afastamento para dar continuidade as suas atividades junto ao Programa de Pós-Graduação em Ciência Animal/UFPI”. 20
De posse de todos os documentos necessários à aprovação da referida prorrogação de afastamento, o relator asseverou 21
que “Analisando a documentação supracitada e confrontando-as com as normatizações especificadas, verifico que a 22
interessada atende as exigências estabelecidas”, manifestando, assim, seu parecer favorável. Decisão: aprovado por 23
todos os membros que estavam presentes àquele momento. Em função de instabilidade no sinal de internet, o relator do 24
segundo ponto da Ordem do Dia não conseguiu apresenta a matéria naquele momento e a ordem da pauta teve que ser 25
alterada, passando, assim, para o terceiro ponto: Processo Nº 23111. 044485/2020-22; Assunto: Solicita renovação de 26
afastamento para cursar Doutorado; Interessado: Prof. Me. Neisvaldo Barbosa dos Santos; Relatora: Consª. Pâmela 27
Torres Michelette. Fazendo uso da palavra, a relatora apresentou o processo informando tratar-se de Prorrogação de 28
afastamento para Pós-Graduação Stricto Sensu, a fim de dar continuidade ao curso de Pós-Graduação em Engenharia 29
Agrícola, em nível de Doutorado, na Universidade Federal do Ceará, por UM (01) ano, a partir de fevereiro de 2021. Em 30
seguida, apresentou a relação de documentos constantes nos autos e fundamentada nas Resoluções Nº 186-2006; 165-31
2007 e 103/10, do CEPEX e, ainda, na Lei nº 12.772/2012, manifestou seu parecer favorável. Lembrou-lhe, o Cons. 32
Silvokleio da Costa Silva, que a prorrogação de afastamento teria início no ano de 2021, entretanto, como o Plano Anual 33
de Qualificação Docente, para 2021, estava em pauta naquela reunião e o nome do interessado constava na relação, não 34
havia impeditivos. Decisão: aprovado por todos os membros presentes à sessão, naquele momento. Processo Nº 35
23111.045067/2020-22; Assunto: Plano anual de Qualificação Docente; Interessados: Coordenação do Curso de 36
Engenharia Agronômica / CPCE; Coordenação do Curso de Medicina Veterinária / CPCE; Coordenação do Curso de 37
Engenharia Florestal / CPCE; Coordenação do Curso de Ciências Biológicas / CPCE; Coordenação do Curso de 38
Zootecnia / CPCE; Coordenação do Curso de Licenciatura em Educação do Campo - LEdoC/ CPCE; Relator: Cons. 39
Wagner Costa Lima. Usando da palavra, o relator apresentou, resumidamente, a relação de documentos constantes nos 40
autos, informando que, ao notar ausência de assinatura em alguns documentos bem como a ausência de outros, solicitou 41
os mesmos aos respectivos coordenadores que lhe foram prontamente entregues para, desta forma, apresentar-se o 42
processo em consonância com a solicitação feita pelo Memorando Circular Nº 66/2020 - CPSS/PRPG. Por fim, 43
apresentou seu parecer favorável. Decisão: aprovado por todos os membros presentes à sessão, naquele momento. 44
Processo Nº 23111.045072/2020-81; Assunto: Plano anual de Qualificação – Técnicos Administrativos; Interessados: 45
João Irene Filho/Fabrícia de Sousa Miranda Gois; Relatora: Consª Angela Camila Orbem Menegatti. Com a palavra, a 46
relatora apresentou a relação de documentos constantes no processo, observando que lhe faltaram os seguintes 47
documentos: Sumário das indicações para afastamentos dos servidores; indicação das Áreas Prioritárias para 48
Qualificação dos Servidores e, ainda, não constava a assinatura da chefia imediata, nos documentos, apresentando o 49
seguinte parecer: “Diante das exigências da Resolução n° 186/06-CEPEX e do Memorando Circular Nº 66/2020 - 50

mailto:conselho.cpce@ufpi.edu.br

2

CPSS/PRPG de 19 de outubro de 2020, condiciono as alterações dos documentos citados para aprovação e trâmite do 51
processo”. Com a palavra, o Senhor Presidente assegurou que os citados documentos seriam anexados ao processo e 52
em seguida, colocou o processo em votação. Decisão: aprovado por maioria, registrando-se uma abstenção. Por fim, o 53
Senhor Presidente apresentou o segundo ponto da Ordem do Dia: Processo Nº 23111.043929/2020-96; Assunto: 54
Solicita Prorrogação de afastamento para realização de curso de Pós-Graduação em nível de Doutorado; Interessado: 55
Prof.  Me. David Gonçalves Borges; Relator: Cons. Ronie Silva Juvanhol. De posse da palavra, o relator apresentou o 56
processo informando tratar-se de solicitação de prorrogação de afastamento docente a fim de dar continuidade ao curso 57
de Pós-Graduação em Filosofia, em nível de Doutorado, na Universidade da Beira Interior, Portugal, por UM (01) ano, a 58
partir de 01/11/2020. Prosseguiu informando a relação de documentos constantes no processo e, fundamentado nas 59
Resoluções Nº 186-2006; 165-2007 e 103/10, do CEPEX, emitiu seu parecer favorável. Decisão: aprovado por todos os 60
Conselheiros presentes àquele momento. Agradecendo a presença de todos, o Senhor Presidente deu por encerrada a 61
sessão e, para constar, eu, Gracia Maria Núñez N. Pinheiro, Secretária do Conselho do Campus, lavrei a presente ata 62
que, depois de lida e achada conforme, será assinada pelo Senhor Presidente e demais Conselheiros presentes. Bom 63
Jesus,  04 de dezembro de 2020. 64